## TEXT

ff. 1-23v, Antoninus Florentinus, *Confessionale*. [Liber primus: De instructione confessoris], incipit, "Incipit liber compositus per reverendissimum fratrem Antoninum de Florentia,

archiepiscopum ipsius civitatis. Defecerunt scrutantes scrutinio..."; [Pars prima]: "De auctoritate sive potestate absolvendi competentem. Quantum igitur ad primum ut habeas... - ...et idem potest inteligi de licentia seu auctoritate data ab episcopo vel prelato confessoribus" (ff.1-8); [Pars secunda]: "De conscientia confessoris. Quantum ad secundum debet confessor habere scientiam que sufficiat ad hoc opus... - ...Qui penitet ubi vide si vis (ff. 8-11v); [Pars tertia]: "De interrogatione. Quantum ad tercium debes secundum Augustinum interrogare diligenter de peccatis... - ...de dictis peccatis et de absolutione et restitutione et votis et in tertia de quibusdam statibus hominum" (ff. 11v-17); - "De excommunicatione. Item non quod due sunt species excommunicationis, scilicet majoris et minoris... - ... ubi audis confessiones ne te invenias involutum." (ff. 17-23v);

ff. 23v-95v, Antoninus Florentinus, *Confessionale*. [Liber secundus: Interrogatorium], "Postquam ille qui vult confiteri..." [Pars prima]: "De primo precepto legis prime tabule. Primo de preceptis vel votis... - ...quia tunc est mortale, quantumcumque levibus." (ff. 23v-42); [Pars secunda]: "De avaritia. De avaritia tripliciter perpetratur... - ...vide declarationem in quarta parte summe" (ff. 42-53); [Pars tertia]: "Incipit tertia pars hujus libri de matrimonio. Nunc formande sunt interrogationes... - ...in remissionem peccatorum tuorum. In nomine Patris etc." (ff. 53-95v); colophon (f. 95v): "Hic liber compilatus fuit per reverendissimum fratrem Antonium de Florentia archiepiscopum ipsius civitatis ad honorem Domini nostri Ihesus Christi et gloriose virginis Marie matris ejus totius curie celestis, currente 14[*abraded character, probably "6"*]2";

The core of this manuscript contains a copy of a manual for confessors composed by Antoninus de Florentia. The Dominican archbishop of Florence is known to have written three manuals for confessors (two in Latin and one in Italian). The third version known as *Confessionale Defecerunt* (because of its incipit) was written before 1440 and enjoyed a wide circulation. There are some 265 manuscripts which contain the *Confessionale Defecerunt* (see Howard, 1996, p. 22). On the nature of manuals for confessors, see P. Michaud-Quantin, 1962, in particular pp. 73-75 on the confession manuals of Antoninus.